- 1 -

普建委„2021‟60 号

关于印发《普陀区水务建设
工程质量管理工作目标》的通知

水务科、河道所：

为了推进重点水务工程实施、有效管控工程建设质量、引导

区水务建设市场良性发展，我委编制了《普陀区水务建设工程质

量管理工作目标》，请认真遵照执行。

特此通知。

上海市普陀区建设和管理委员会

                       2021年8月25日

- 2 -

上海市普陀区建设和管理委员会               2021年 8月 25日印发

- 3 -

普陀区水务建设工程质量管理工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记提出的“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”

治水思路，积极践行“水利工程补短板、水利行业强监管”水利

改革发展总基调，紧紧围绕普陀区水务“十四五”规划，推进重

点水务工程实施、有效管控工程建设质量、引导区水务建设市场

良性发展等重点工作，攻坚奋进破难题，提档升级谋发展，强基

固本守底线，改革创新增活力，推进水务工程建设工作取得新的

更大成效。

一、强化水务工程建设市场监管

1、深化市场信用体系建设。深入推进市场信用体系建设和

促进公平竞争，贯彻落实市住建委、市水务局、市绿容局联合印

发的《上海市建筑市场信用信息管理办法》等要求。建立本区水

务工程建设市场主体信用信息记录管理办法，积极推进企业信用

信息和评价结果在招标投标、资质资格和考评创优等管理中的应

用。推进守信联合激励和失信联合惩戒工作，通过建设市场与工

地现场联动，充分发挥守信者处处受益、失信者寸步难行的作用。

二、提高项目法人（建设单位）管理能力

2、深化工程安全质量风险管理。建立水务工程项目安全质

量风险管理制度，确保工程风险各项措施执行到位。涉及安全质

量危险性较大的分部工程，工程可行性研究报告应当进行专项分

析，提出方案、预留费用；工程初步设计必须达到规定深度要求，

细化各项措施和费用；工程开工前项目法人（建设单位）应当组

- 4 -

织开展施工过程中可能存在的安全质量风险评估，将评估结论作

为确定设计和施工方案的重要依据，并加强全过程风险管控。

三、严格落实参建单位主体责任

3、强化勘察设计工作质量检查。加强勘察、设计单位质量

保证体系建立健全、运行情况和设计文件编制以及现场服务质量

的监督检查。完善水务工程项目前期工作成果质量评价管理和设

计变更管理；规范水务工程项目设计现场服务组织机构设立、人

员到位和日常工作行为，保证各阶段勘察、设计文件质量和完整

性满足工程建设需要，保证重要隐蔽工序部位和结构工程符合设

计要求。

四、推进工地现场标准化建设精细化管理

4、推进“四个进工地”管理理念。围绕“抓党建联建、建

精品工程、促区域发展”的工作要求，在普陀区智慧城水系综合

整治工程（二期）等骨干工程开展“项目化+区域化”工地党建

联建平台建设，深入开展党建、安全文化、精细化管理和新技术

应用等“四个进工地”活动，培育水务示范样板工程、平安和谐

工程、质量品牌工程，提高工程技术和管理能力、一线作业人员

技能，进一步促进工程建设管理和安全质量提升。

5、推进文明施工管理全面升级。本着“文明施工全面提升、

文明工地应创尽创”的精神，贯彻新时期水务工程文明施工标准，

加强文明施工、安全生产、职业健康等方面日常管理，不断提升

水务工程项目文明施工管理水平。开展重点工程文明施工升级示

范观摩，深化重点工程文明施工升级示范观摩工地引领作用，切

实保证工地现场和周边环境安全、环保、和谐、稳定。

- 5 -

6、推进优质水务工程评选。完善区水务建设市场和建设项

目质量安全激励政策，开展评选表彰，树立质量安全标杆，弘扬

质量安全先进。

五、提升建设管理能力水平

7、开展骨干建设项目“两库一计划”管理。按照“推进目

标化、建设标准化、管理信息化”要求，建立年度储备研究库、

年度骨干项目预备实施库、年度建设计划。不断完善年度水务重

大工程目标管理、过程推进、协调平台、督促考核等工作机制，

定期召开骨干项目推进例会，通报建设项目施工进度、安全质量

问题，扎实协调推进项目建设任务。

8、深化水务建设项目稽察机制。坚持监督检查与指导帮助

并重,遵循依法监督、严格规范、客观公正、廉洁高效原则，进

一步深化水务建设项目稽察机制。加强稽察队伍建设、能力建设

和工作保障，加大部门联手、市区联动和专项联查，深入开展区

水务建设项目稽察，提高稽察效能，确保水务建设方针政策与重

大决策部署到位、水务工程建设行为规范、水务建设项目顺利实

施、安全生产与工程质量受控、风险预控与应急处置有序。

9、推进建设管理信息系统建设。建立涵盖建设项目招投标

信息、建设项目参建单位主体信息、市场主体信用信息、骨干建

设项目实施进度信息等模块的水务工程建设信息系统。

六、加强组织领导与工作保障

10、加强制度保障与组织领导。河道所根据职责范围，加

强工作保障，制定部署相应的实施办法和具体措施，落实监督管

理责任，形成合力，扎实推进强化本市水务建设市场和建设工程

- 6 -

管理工作。深入开展“安全生产月”“质量月”以及各类专项整

治等活动，加强水务建设领域强化监管的宣传引导，形成人人参

与、社会监督的良好氛围。开展文明工地评选、立功竞赛表彰和

各类工程评优活动等的引领作用，同时发挥监督执法、项目稽察

和安全质量考核等的有效作用，促优罚劣，促进本区水务建设市

场和建设工程管理水平提升。